
Nº 197, segunda-feira, 13 de outubro de 2014 59ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014101300059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO

DESPACHOS DO PRESIDENTE
Em 10 de outubro de 2014

O Presidente da EMBRATUR - INSTITUTO BRASILEIRO
DE TURISMO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria do Ministério do Turismo n° 128, de 21 de março de 2012,
no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza o Afastamento do País do servidor EDUARDO SILVA
MARTINS, Técnico Especializado IV da Coordenação-Geral do Mer-
cado Americano da Diretoria de Mercados Internacionais, para par-
ticipar da feira FIT Argentina 2014, em Buenos Aires/Argentina e do
Workshop da ACAV, em Córdoba/Argentina, com ônus, incluindo
trânsito, no período de 22 de outubro a 01 de novembro de 2014.

O Presidente da EMBRATUR - INSTITUTO BRASILEIRO
DE TURISMO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas, pela
Portaria do Ministério do Turismo n° 128, de 21 de março de 2012,
no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza o Afastamento do País da servidora MARIANA DE SOUZA
LIMA VELASCO, Técnico Especializado IV da Coordenação-Geral
de Promoção da Diretoria de Produtos e Destinos, para participar da
feira FIT Argentina 2014, em Buenos Aires/Argentina, com ônus,
incluindo trânsito, no período de 22 a 30 de outubro de 2014.

O Presidente da EMBRATUR - INSTITUTO BRASILEIRO
DE TURISMO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas, pela
Portaria do Ministério do Turismo n° 128, de 21 de março de 2012,
no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza o Afastamento do País da servidora LIGIA ARAUJO BAR-
BOSA, Técnico Especializado II da Coordenação de Gestão Ad-
ministrativa da Diretoria de Marketing, para participar do Circuito
Inffinito de Festivais etapa Bogotá, em Bogotá/Colômbia, com ônus,
incluindo trânsito, no período de 15 a 21 de outubro de 2014.

O Presidente da EMBRATUR - INSTITUTO BRASILEIRO
DE TURISMO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas, pela
Portaria do Ministério do Turismo n° 128, de 21 de março de 2012,
no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza o Afastamento do País do servidor SERGIO FLORES DE
ALBUQUERQUE, Diretor de Marketing da EMBRATUR, Código
DAS 101.5, para participar do Circuito Inffinito de Festivais etapa
Bogotá, em Bogotá/Colômbia, com ônus, incluindo trânsito, no pe-
ríodo de 16 a 21 de outubro de 2014.

VICENTE JOSÉ DE LIMA NETO

Ministério do Turismo
.

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 9 DE OUTUBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, no uso da competência que lhe foi subdelegada nos
termos do art. 4º, da Portaria Ministerial nº 31, de 06 de fevereiro de
2014, deste Ministério, resolve:

No- 239 Dispensar, MARIA JOSÉ BATISTA CORREIA, matrícula
SIAPE nº 0808507, CPF nº 289.858.851-20, do encargo de substituta
do Chefe do Serviço de Cálculos de Remuneração, código DAS-
101.1, da Divisão de Cadastro, da Coordenação de Administração de
Pessoal Ativo, da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas, da Sub-
secretaria de Assuntos Administrativos, da Secretaria Executiva deste
Ministério, para qual foi designada pela Portaria nº 75, de 28 de
março de 2008.

No- 240 Designar, FÁBIO DE OLIVEIRA RIBEIRO, matrícula SIA-
PE nº 1802240, CPF nº 723.508.731-53, para substituir o Chefe do
Serviço de Cálculos de Remuneração, código DAS-101.1, da Divisão
de Cadastro, da Coordenação de Administração de Pessoal Ativo, da
Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de As-
suntos Administrativos, da Secretaria Executiva deste Ministério, em
seus afastamentos e impedimentos legais e eventuais.

ANIVALDO VALE

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 9 DE OUTUBRO DE 2014

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das suas atribui-
ções que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º 202, art. 1º,
inciso, VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da
União, de 11 de outubro de 2010, resolve:

No- 1.660 Conceder Pensão Temporária, de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei nº 3.373/58, combinado com o artigo 248 da
Lei nº 8.112/90 à HENY APOLINARIA RODRIGUES, filha maior
solteira do ex-servidor FRANCISCO APOLINARIO RODRIGUES,
matrícula Siape n.º 1090349 do Quadro Permanente deste Ministério,

Ministério dos Transportes
.

falecido em 26 de julho de 1967, no valor correspondente a 100 %
(cem por cento) do provento integral do cargo de ARTÍFICE DE
ESTRUTURA DE OBRAS E METALURGIA referência NAIII, com
vigência a partir de 07/05/1991 data do requerimento. (Processo n.º
50000.006074/1992-47) MG;

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das suas atribui-
ções que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º 202, artigo
1° inciso VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial
da União, de 11 de outubro de 2010, resolve:

No- 1.664 Retificar Portaria CGRH-MT nº 2.053, de 21/07/2006, pu-
blicada no Diário Oficial de 26/07/2006, referente à EDITE DE
SOUZA BARROS, Onde se lê "a partir de 01 de janeiro de 1991,
data da vigência da Lei nº 8112/90" leia-se "a partir de 08 de março
de 1982, data do requerimento".(Processo: 51300.000162/2002-74)
AL.

No- 1.665 Retificar Portaria CGRH-MT nº 2.055, de 21/07/2006, pu-
blicada no Diário Oficial de 26/07/2006, referente à MARINETE
SOUZA DE BARROS, Onde se lê "a partir de 12 de janeiro de 2006,
data do requerimento" leia -se "a partir de 17 de março de 2006 data
da inclusão"; onde se lê "no valor correspondente a 25% (vinte e
cinco por cento)" leia-se " no valor correspondente a 50% ( cinquenta
por cento)". (Processo: 51300.000162/2002-74) AL.

No- 1.666 Retificar Portaria CGRH-MT nº 2.056, de 21/07/2006, pu-
blicada no Diário Oficial de 26/07/2006, referente à MARILENE DE
SOUZA BARROS, Onde se lê "a partir de 09 de junho de 2006, data
do requerimento" leia -se " a partir de 12 de julho de 2006, data da
inclusão". (Processo: 51300.000162/2002-74) AL.

No- 1.667 Retificar Portaria CGRH-MT nº 2.057, de 21/07/2006, pu-
blicada no Diário Oficial de 26/07/2006, referente à MARINEIDE
DE SOUZA BARROS, Onde se lê "a partir de 14 de junho de 2006,
data do requerimento" leia -se " a partir de 12 de julho de 2006 data
da inclusão". (Processo: 51300.000162/2002-74) AL.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das suas atribui-
ções que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º 202, Art. 1º,
inciso VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da
União, de 11 de outubro de 2010, resolve:

No- 1.661 Declarar a Nulidade da Portaria CGRH-MT nº 2620 de 27
de setembro de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 27 de
setembro de 2007, referente a senhora Marinete Souza de Barros,
uma vez que a retificação está incorreta. (Processo n°
51300.000162/2002-74) SP .

No- 1.662 Declarar a Nulidade da Portaria CGRH-MT nº 2621 de 27
de setembro de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 27 de
setembro de 2007, referente a senhora Marilene de Souza Barros,
uma vez que a retificação está incorreta. (Processo n°
51300.000162/2002-74) SP .

No- 1.663 Declarar a Nulidade da Portaria CGRH-MT nº 2622 de 27
de setembro de 2007, publicada no Diário Oficial da União de 27 de
setembro de 2007, referente a senhora Marineide de Souza Barros,
uma vez que a retificação está incorreta. (Processo n°
51300.000162/2002-74) SP .

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA No- 390, DE 10 DE OUTUBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, em exercício, no uso das
atribuições que lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009, e alterações posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso
I, do art. 35, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Exonerar MARIANNA APARECIDA FERREIRA CAIXE-
TA, matrícula SIAPE nº 1652804, do Cargo Comissionado, Código
CGE IV, desta Agência.

JORGE BASTOS

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS GERAIS

PORTARIA No- 386, DE 9 DE OUTUBRO DE 2014

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE
MINAS GERAIS DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria nº 550 de 19 de maio de
2006, publicada no DOU de 23 de maio de 2006, e tendo em vista o
constante do Processo nº 50606.014384/2014-19, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor JOÃO LU-
CAS EVANGELISTA DE OLIVEIRA, matrículas DNIT nº 341-7 e
SIAPE nº 110.142-3, ocupante do cargo de Engenheiro, Código 0916,
Classe "S", padrão II, Nível Superior, do Quadro de Pessoal Es-
pecífico desta Autarquia, lotado na Superintendência Regional no

Estado de Minas Gerais, com fundamento no artigo 6º, da Emenda
Constitucional nº 41/2003, com proventos integrais, acrescido da par-
cela de 4/10 (quatro décimos) da Função Gratificada, código FG-1,
transformada em Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada, con-
forme artigo 15, § 1º da Lei 9.527/97.

ALVARO CAMPOS DE CARVALHO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA No- 65, DE 7 DE OUTUBRO DE 2014

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO NORTE, DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem a Portaria DIREX nº 488 de 22 de maio
de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 24 de maio de
2012, e tendo em vista o constante do processo nº
50614.000.274/2002/29, resolve:

Art. 1º Designar o Agente Administrativo ARMANDO PE-
GADO DE ALMEIDA, matrícula DNIT nº 346-8, pertencente ao
Quadro de Pessoal Específico da Autarquia, os Analistas em In-
fraestrutura de Transportes JOSÉ ANTONIEL CAMPOS FEITOSA,
matrícula DNIT nº 3595-5, ELIANE DE MEDEIROS BEZERRA
TAVARES, matrícula nº 3.032-5, THATIANA MONIQUE OLIVEI-
RA QUEIROGA DE MORAIS, matrícula DNIT nº 3.193-3, o Téc-
nico de Suporte em Infraestrutura de Transportes THIAGO SIM-
PLÍCIO RAIMUNDO DA SILVA, matrícula DNIT nº 4.527-6, a
Analista Administrativo, MÉRCIA MEDEIROS BRAULINO, ma-
trícula DNIT nº 46518-7, pertencentes ao Quadro de Pessoal de Car-
reira desta Autarquia, o Agente Administrativo ALEXANDRE RE-
GALADO FURSTENBERGER, matrícula DNIT nº 1.224-6, perten-
cente ao Quadro de Pessoal Específico da Autarquia, o Especialista
em Infraestrutura Sênior ALEXANDRE DA COSTA PEREIRA, ma-
trícula DNIT nº 4.377-0, pertencente ao Quadro de Pessoal do Mi-
nistério do Planejamento Orçamento e Gestão em exercício nesta
Superintendência Regional, e o Analista de Segurança VICTOR MA-
CHADO MARTINS, matrícula DNIT nº 4.311-7, pertencente ao Qua-
dro de Pessoal da VALEC - Engenharia, Construções e Ferrovia S/A,
em exercício provisório nesta Autarquia, para, sob a presidência do
primeiro, e no seu impedimento, sob a presidência da servidora
ELIANE DE MEDEIROS BEZERRA TAVARES, constituírem a Co-
missão Permanente de Licitação na área de obras e serviços de en-
genharia, pelo prazo de até 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias,
nos termos do Art. 51 da Lei nº 8.666/93.

Art. 2º A comissão de que trata esta Portaria funcionará com
o quórum mínimo de três membros, inclusive o Presidente, sendo
pelo menos dois deles servidores pertencentes ao quadro permanente
do DNIT/RN.

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 58, de 21/10/2013, pu-
blicada no DOU nº 207 de 24/10/2013.

WALTER FERNANDES DE MIRANDA JÚNIOR

PORTARIA Nº 188, DE 9 DE OUTUBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no art. 12, inc. XX e §1º, da Resolução n. 92, de 13 de março de
2013 (Regimento Interno do CNMP), resolve:

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça JOSÉ RENATO OLI-
VA DE MATTOS, para atuar, pelo período de 1 (um) ano, como
membro auxiliar da Ouvidoria Nacional do Conselho Nacional do
Ministério Público, com prejuízo parcial de suas atribuições no Mi-
nistério Público do Estado da Bahia, revogando, em consequência, a
Portaria CNMP-PRESI nº 115, de 7 de maio de 2014, publicada no
Diário Oficial da União, Seção 2, de 15 de maio de 2014, pág. 50.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 189, DE 9 DE OUTUBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no art. 12, inc. XX e §1º, da Resolução n. 92, de 13 de março de
2013 (Regimento Interno do CNMP), resolve:

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça do Ministério Público do
Estado do de Minas Gerais JAIRO CRUZ MOREIRA, para atuar como mem-
bro colaborador da Comissão de Planejamento Estratégico deste Conselho,
pelo período de 1 (um) ano, sem prejuízo de suas atribuições na origem.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 192, DE 9 DE OUTUBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no art. 12, inc. XX e §1º, da Resolução n. 92, de 13 de março de
2013 (Regimento Interno do CNMP), resolve:

Conselho Nacional do Ministério Público
.



Nº 197, segunda-feira, 13 de outubro de 201460 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014101300060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1º Requisitar a servidora MARCELY ASSUNÇÃO MA-
CHADO, Analista Processual do Quadro do Ministério Público do
Distrito Federal e Territórios, para desempenhar suas atribuições junto
ao Gabinete do Conselheiro Alexandre Berzosa Saliba, pelo período
de 1 (um) ano, com ônus para a origem quanto aos vencimentos e
vantagens do cargo efetivo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 756, DE 3 DE OUTUBRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e considerando o Ofício n° 46/2014/AF, resolve:

Revogar, a pedido, a Portaria PGR/MPF nº 614, de 10 de
setembro de 2014, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, p.
61, de 12 subsequente.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 768, DE 8 DE OUTUBRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 8ª Sessão Ordinária, realizada em 7
de outubro de 2014 (processo CSMPF nº 1.00.001.000208/2014-77),
resolve:

Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais, com ônus limitado, da Procuradora Regional da República
CARLA VERÍSSIMO DE CARLI, lotada na Procuradoria Regional
da República da 3ª Região, para participar, como expositora, do
Painel "Mesas redondas - Tendências de Regulamentação de pre-
venção à Lavagem de Dinheiro baseada no Risco - Risk Based Ap-
proach", em Brasília, no dia 29 de outubro de 2014.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 769, DE 8 DE OUTUBRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 8ª Sessão Ordinária, realizada em 7
de outubro de 2014 (processo CSMPF nº 1.00.001.000192/2014-01),
resolve:

Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do País, com ônus limitado, do Subprocurador-Geral da
República EDSON OLIVEIRA DE ALMEIDA, no período de 21 a
30 de novembro 2014, para participar da "19th Annual Conference",
realizada pela "Internacional Association of Prosecutors", em Dubai,
Emirados Árabes Unidos, no período de 23 a 27 de novembro de
2014.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 770, DE 8 DE OUTUBRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 8ª Sessão Ordinária, realizada em 7
de outubro de 2014 (processo CSMPF nº 1.00.001.000178/2014-07),
resolve:

Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do País, com ônus limitado, da Procuradora Regional da
República MARLON ALBERTO WEICHERT, lotado na Procura-
doria Regional da República da 3ª Região, para participar da "Au-
diência Temática na Comissão Interamericana de Direitos Humanos
da Organização dos Estados Americanos - OEA", em Washington,
D.C., Estados Unidos, no período de 27 a 31 de outubro de 2014.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 771, DE 8 DE OUTUBRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 8ª Sessão Ordinária, realizada em 7
de outubro de 2014 (processo CSMPF nº 1.00.001.000206/2014-88),
resolve:

Autorizar o afastamento temporário de suas funções, sem
ônus adicionais para a Instituição e sem prejuízo da continuidade do
serviço, dos membros do Ministério Público Federal que compro-
vadamente comparecerem ao XXXI Encontro Nacional dos Procu-
radores da República, a ser realizado em Angra dos Reis, Rio de
Janeiro, no período de 28 de outubro a 2 de novembro de 2014.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

Ministério Público da União
.

PORTARIA Nº 772, DE 8 DE OUTUBRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 8ª Sessão Ordinária, realizada em 7
de outubro de 2014 (processo CSMPF nº 1.00.001.000210/2014-46),
resolve:

Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do País, com ônus limitado, no período de 13 a 16 de
outubro de 2014, da Procuradora Regional da República SANDRA
AKEMI SHIMADA KISHI, lotada na Procuradoria Regional da Re-
pública da 3ª região, para participar, como palestrante, do seminário
"Justicia Y Medio Ambiente", em Buenos Aires, Argentina, a ser
realizado nos dias 14 e 15 de outubro de 2014.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 774, DE 9 DE OUTUBRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 8ª Sessão Ordinária, realizada em 7
de outubro de 2014 (processo CSMPF nº 1.00.001.000191/2014-58),
resolve:

Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do País, com ônus limitado, no período de 21 a 28 de
novembro 2014, da Procuradora Regional da República ZELIA LUI-
ZA PIERDONA, lotada na Procuradoria Regional da República da 3ª
Região, para participar da "19th Annual Conference", realizada pela
"Internacional Association of Prosecutors", em Dubai, Emirados Ára-
bes Unidos, no período de 23 a 27 de novembro de 2014.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 777, DE 9 DE OUTUBRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 8ª Sessão Ordinária, realizada em 7
de outubro de 2014 (processo CSMPF nº 1.00.001.000200/2014-19),
resolve:

Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do País, com ônus limitado, do Procurador da República
ROBERTO D'OLIVEIRA VIEIRA, lotado na Procuradoria da Re-
pública em Vitória da Conquista, Bahia, para participar do programa
de aperfeiçoamento "Investigação econômica e financeira", em Paris,
França, no período de 1º a 15 de novembro de 2014.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 778, DE 9 DE OUTUBRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 8ª Sessão Ordinária, realizada em 7
de outubro de 2014 (processo CSMPF nº 1.00.001.000194/2014-91),
resolve:

Autorizar o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do País, com ônus limitado, no período de 7 de janeiro
a 10 de abril de 2015, da Procuradora da República CAROLINA
ROCHA QUEIROZ, lotada na Procuradoria da República na Bahia,
para frequentar o curso "Máster em Derecho Constitucional", na Uni-
versidade de Sevilha, Espanha, no período de 20 de outubro de 2014
a 30 de abril de 2015.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 782, DE 9 DE OUTUBRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuiçõese tendo em vista a manifestação do Conselheiro Re-
lator no processo CSMPF nº 1.00.001.000198/2014-70, resolve:

Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Minis-
tério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções ins-
titucionais e do País, com ônus limitado, da Procuradora da República
FERNANDA TEIXEIRA SOUZA DOMINGOS TAUBEMBLATT,
lotada na Procuradoria da República em São Paulo, para participar do
programa de aperfeiçoamento "Investigação econômica e financeira",
em Paris, França, no período de 3 a 14 de novembro de 2014.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 785, DE 9 DE OUTUBRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 8ª Sessão Ordinária, realizada em 7
de outubro de 2014, resolve:

Alterar o período de afastamento concedido ao Procurador da
República JOSÉ RICARDO TEIXEIRA ALVES, por meio da Por-
taria PGR nº 689, de 4 de setembro de 2014, publicada no DOU,
Seção 2, p. 59, do dia 11 subsequente, de 20 de outubro de 2014 a 30
de abril de 2015 para 15 de outubro de 2014 a 5 de maio de 2015.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.219, DE 8 DE OUTUBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Apostilar a nomeação de LEONARDO PEIXOTO DE ME-
LO, Bacharel em Administração, requisitado do Superior Tribunal de
Justiça, matrícula 26341, do cargo em comissão de Assessor Nível IV,
CC-4, da Assessoria Técnica, da Secretaria Geral do Ministério Pú-
blico Federal, realizada originalmente pela Portaria SG nº 1102, de 8
de setembro de 2014, publicada no DOU de 9 de setembro de 2014,
para considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão de
Secretário, CC-6, da Secretaria de Gestão de Pessoas do Ministério
Público Federal, em vaga decorrente da exoneração de SABRINA DE
ARAUJO MAIOLINO.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 1.220, DE 8 DE OUTUBRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
23, inciso II, da Portaria PGR/MPF nº 591, de 20 de novembro de
2008, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Apostilar a nomeação de SABRINA DE ARAUJO MAIO-
LINO, Bacharela em Serviço Social, matrícula 24999, do cargo em
comissão de Secretário, CC-6, da Secretaria de Gestão de Pessoas do
Ministério Público Federal, realizada originalmente pela Portaria SG
nº 1.220, de 11 de setembro de 2013, publicada no Diário Oficial da
União de 12 de setembro de 2013, para considerar a nomeação para
exercer o cargo em comissão de Secretário, CC-6, do Centro de
Educação e Desenvolvimento Profissional do Ministério Público Fe-
deral.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 457, DE 10 DE OUTUBRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 688, de 23 de maio de 2014, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar HELDER HEY, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Atuarial, matrícula nº 16691, pa-
ra exercer o encargo de substituto eventual do Assessor-Chefe Nível
VI, CC-6, da Assessoria de Modernização e Gestão Estratégica, da
Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

SABRINA DE ARAUJO MAIOLINO

PORTARIA Nº 459, DE 10 DE OUTUBRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 688, de 23 de maio de 2014, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar FLAVIA BICALHO VALADARES, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Saúde/Odontologia, matrícula nº 3467,
para substituir, no período de 20 a 28 de outubro de 2014, o Chefe da
Divisão de Assistência e de Perícia Odontológica, CC-2, da Secretaria
de Serviços Integrados de Saúde do Ministério Público Federal, por
motivo de licença capacitação do titular e do substituto.

SABRINA DE ARAUJO MAIOLINO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 180, DE 8 DE OUTUBRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pela
Portaria PGR nº 279, de 14 de abril de 2014, e tendo em vista o
disposto no art. 23, inciso II, da Portaria PGR/MPF n.º 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:

I - Nomear o servidor VALMIR CARDOSO RANGEL, Ana-
lista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 17148, para o cargo
em comissão de Chefe da Comissão Permanente de Licitação, CC-1,
da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

JOSÉ AUGUSTO SIMÕES VAGOS



Nº 197, segunda-feira, 13 de outubro de 2014 61ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014101300061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL

PORTARIA Nº 218, DE 9 DE OUTUBRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 106, III, da Portaria PGR nº 591/2008, alterado pela Portaria
PGR/MPF nº 727/2011, resolve:

Dispensar LISIANE TEIXEIRA COCENTINO, servidora,
Técnico Administrativo, matrícula nº 8848-0, ocupante da função de
Assistente da Chefia de Gabinete da PRDF Código FC-2, da a Pro-
curadoria da República no Distrito Federal. Em consequência, nomear
RELDSON SOBRAL SILVA servidor, Técnico Administrativo, ma-
trícula nº 3887-3, para exercer a referida função.

MARCUS MARCELUS GONZAGA GOULART

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 1.060, DE 9 DE OUTUBRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais, considerando que o Procurador signatário estará
participando do XXXI Encontro Nacional de Procuradores da Re-
pública, a ser realizado em Angra dos Reis, no período de 28 a
31/10/2014; considerando que o Procurador-Chefe Substituto, Dr. Jo-
sé Gomes Riberto Schettino, estará atuando junto à PR/MT, nesse
mesmo período; considerando as diversas atribuições inerentes ao
cargo de Procurador-Chefe desta Unidade, bem como os termos da
Portaria PGR nº 737 de 26 de novembro de 2003, resolve:

Art. 1° Designar a Procuradora da República Marina Fil-
gueira de Carvalho Fernandes para exercer as funções inerentes à
titularidade de Procurador-Chefe da PR/RJ no período de 28 a
31/10/2014.

§ 1ºNo período em questão a referida Procuradora ficará excluída
da escala de plantão, das inspeções anuais, das audiências junto às Varas
Federais, dos feitos por substituição e não receberá autos administrativos e
judiciais, conforme o disposto na Portaria PRRJ nº 845/2011(publicada no
BSMPF Nº 19 da 1ª quinzena de outubro de 2011).

§ 2ºNão haverá redistribuição do acervo da Procuradora
mencionada no caput deste artigo durante o exercício da titularidade
de Procurador-Chefe.

Art. 2º Determinar o encaminhamento de cópia deste ato à
Procuradoria Geral da República, em conformidade com o art. 2º da
Portaria PGR nº 737/2003

LAURO COELHO JUNIOR

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 623, DE 2 DE OUTUBRO DE 2014

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº
372, de 14 de setembro de 2007, e o que consta no Processo MPT n°
2.10.000.005872/2014-11, resolve:

Art. 1º Declarar, a partir de 22/9/2014, a vacância do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração,
código TC010101, do Quadro do Ministério Público do Trabalho, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª região/DF, da carreira de
Técnico do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor MOI-
SÉS OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 6006252-5, em virtude de
posse em cargo inacumulável.

ELIANE ARAQUE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 624, DE 2 DE OUTUBRO DE 2014

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº
372, de 14 de setembro de 2007, e o que consta no Processo MPT n°
2.15.007.001269/2014-13, resolve:

Art. 1º Declarar, a partir de 23/9/2014, a vacância do cargo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, código AN020101, do Quadro do Ministério
Público do Trabalho, da Procuradoria do Trabalho do Município de São José do
Rio Preto da 15ª região/SP, da carreira de Analista do Ministério Público da
União, ocupado pela servidora ALESSANDRA AKEMI OYAMAGUCHI,
matrícula nº 6005834-X, em virtude de posse em cargo inacumulável.

ELIANE ARAQUE DOS SANTOS

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 364, DE 10 DE OUTUBRO DE 2014

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, subs-
tituto, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da
Portaria MPT-PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Art. 1º Designar o servidor DIRK FEIGL, matrícula
6001360-5, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico
Especializado/Gestão Pública, para a função de confiança de Chefe do
Serviço de Apoio à Fiscalização de Contratos, código FC 01, da
Coordenação de Licitações e Contratos do Departamento de Admi-
nistração da Procuradoria-Geral do Trabalho, dispensando-o da fun-
ção de confiança de Chefe do Serviço de Instrução de Repactuações
e Sanções Contratuais, código FC 01, que ocupa atualmente.

CLEVERSON LAUTERT CRUZ

PORTARIA Nº 365, DE 10 DE OUTUBRO DE 2014

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, subs-
tituto, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da
Portaria MPT-PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora LUCIANA SERRA NASCI-
MENTO, matrícula 6005030-6, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do encargo de
responder pela Seção de Lotação de Pessoal, código CC 01, da
Coordenação de Cadastro de Pessoal do Departamento de Recursos
Humanos da Procuradoria Geral do Trabalho, nos afastamentos e
impedimentos legais do Titular e do Substituto.

Art. 1º Designar a servidora TATIANA HARUMI IKUNO,
matrícula 6007008-0, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para o encargo de responder
pela Seção de Lotação de Pessoal, código CC 01, da Coordenação de
Cadastro de Pessoal do Departamento de Recursos Humanos da Pro-
curadoria Geral do Trabalho, nos afastamentos e impedimentos legais
do Titular e do Substituto.

CLEVERSON LAUTERT CRUZ

PORTARIA Nº 369, DE 10 DE OUTUBRO DE 2014

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, subs-
tituto, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da
Portaria MPT-PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor FÁBIO TENÓRIO DE BRITO
ARAÚJO, matrícula 6002415-1, para o cargo de comissão de As-
sessor Nível I da Assessoria de Arquitetura e Engenharia, código CC
01, da Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª Região/RE, dis-
pensando-o da função de confiança de Assessor da Assessoria de
Arquitetura e Engenharia, código FC 03, que ocupa atualmente.

Art. 2º Designar a servidora MARIA BEATRIZ SANCTOS
COSTA, matrícula 6005667-3, para a função de confiança de As-
sessor da Assessoria de Arquitetura e Engenharia, código FC 03, da
Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª Região/RE, exonerando-a do
cargo em comissão de Assessor Nível I da Assessoria de Arquitetura
e Engenharia, código CC 01, que ocupa atualmente.

CLEVERSON LAUTERT CRUZ

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 13ª REGIÃO

PORTARIA Nº 109, DE 10 DE OUTUBRO DE 2014

O PROCURADOR DO TRABALHO CHEFE DA PROCU-
RADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO/PB, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR os membros do Ministério Público do Trabalho,
abaixo nominados, para atuarem nas sessões do Tribunal Regional do
Trabalho da 13ª Região, nos dias 14 e 15 de outubro de 2014:

JOSÉ CAETANO DOS SANTOS FILHO
14/10, das 08:30 às 12:00 horas, 1ª turma
14/10, das 13:30 às 17:00 horas, 1ª turma
15/10, das 08:30 às 12:00 horas, 1ª turma
15/10, das 13:30 às 17:00 horas, 1ª turma
MÁRCIO ROBERTO DE FREITAS EVANGELISTA
14/10, das 08:30 às 12:00 horas, 2ª turma
14/10, das 13:30 às 17:00 horas, 2ª turma
15/10, das 08:30 às 12:00 horas, 2ª turma
15/10, das 13:30 às 17:00 horas, 2ª turma

CLÁUDIO CORDEIRO QUEIROGA GADELHA

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 14ª REGIÃO

RETIFICAÇÃO

Portaria GPC n. 44, de 7 de outubro de 2014, da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 14ª Região, publicada no Diário
Oficial da União, nº 194, em 8 de outubro de 2014, Seção 2, página
60, onde se lê "Art. 1º DESIGNAR a Procuradora do Trabalho Aline
Riegel Santos", leia-se "Art. 1º DESIGNAR a Procuradora do Tra-
balho Aline Riegel Nilson".

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 20ª REGIÃO

PORTARIA Nº 47, DE 26 DE SETEMBRO DE 2014

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TREABALHO DA 20ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o Memorando Conjunto 023/2014, de 26
de setembro de 2014, da Secretaria do Pleno e da 1ª Turma e da
Coordenadoria da 2ª Turma do Tribunal Regional do Trabalho da 20ª
Região, no qual consta a previsão das datas e dos horários das
Sessões a serem realizadas no mês de outubro do ano em curso,
resolve:

Art. 1º. Designar o Exmo. Procurador do Trabalho Dr. RI-
CARDO JOSÉ DAS MERCÊS CARNEIRO, lotado na PRT-20ª Re-
gião, para atuar nas Sessões do Tribunal Regional do Trabalho da 20ª
Região e respectivos prosseguimentos, adiamentos e antecipações,
abaixo relacionadas:

1ª Turma:
01/10/2014 (quarta-feira), às 9h;
15/10/2014 (quarta-feira), às 9h;
2ª Turma:
28/10/2014 (terça-feira), às 9h;
Pleno:
13/10/2014 (segunda-feira), às 9h;
Art. 2º. Atuar nas Sessões Ordinárias da 1ª Turma e da 2ª

Turma do Tribunal Regional do Trabalho da 20ª Região, a serem
realizadas, respectivamente, nos dias 22/10/2014 (quarta-feira) e
21/10/2014 (terça-feira), também às 09h.

RAYMUNDO LIMA RIBEIRO JÚNIOR

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 171, DE 9 DE OUTUBRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto nos artigos
9º e 117, incisos I e II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, resolve:

Art. 1º Designar a Doutora MARIA DE LOURDES SOUZA
GOUVEIA SANSON, Procuradora da Justiça Militar, e a Doutora
ANDRÉA HELENA BLUMM FERREIRA, Promotora da Justiça Mi-
litar, lotadas na Procuradoria da Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ,
para, no exercício do controle externo da atividade policial, acom-
panhar as oitivas a serem realizadas em sede do IPM instaurado pela
Portaria C-25/GC1, de 27 de outubro de 2011 (Prot. 341/2013/PG-
JM), em que figura como Encarregado o Major-Brigadeiro do Ar
ANTONIO RICARDO PINHEIRO VIEIRA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 1.324, DE 9 DE OUTUBRO DE 2014

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor SÉRGIO FERREIRA RAMA-
LHO, matrícula 2703-1, Analista do MPU/Perícia/Arquitetura da car-
reira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em co-
missão de Chefe da Divisão de Perícias Externas do Departamento de
Perícias e Diligências, código CC-02, dispensando-o, em conseqüên-
cia, do encargo de substituto.

Art. 2º Nomear o servidor WILLIAM OLIVEIRA BESSA,
matrícula 3468-1, Analista do MPU/Perícia/Engenharia Civil da car-
reira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em co-
missão de Chefe da Seção de Perícias de Arquitetura, Engenharia
Legal e Sistemas do Departamento de Perícias e Diligências, código
CC-01, exonerando, em consequência, o servidor SÉRGIO FERREI-
RA RAMALHO, matrícula 2703-1.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.395, DE 9 DE OUTUBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e tendo em vista o que
consta no Processo nº 08190.224943/14-16; resolve:

Declarar vago, a contar de 1º/10/2014, o cargo de Técnico do
MPU/Saúde/Enfermagem - TC20301, Classe A, Padrão 2, da carreira
de Técnico do Ministério Público da União, até então ocupado pela
servidora RENATA FERREIRA SILVA, matrícula 4204-8, por motivo
de exoneração, a pedido, com fundamento no art. 33, inciso I, e no
art. 34, caput, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 60, DE 10 DE OUTUBRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe
confere o disposto no inciso II do art. 1° da Portaria n° 4, de 2 de
janeiro de 2013, do Secretário-Geral de Administração deste Tribunal,
e tendo em vista o que consta da Portaria-CCG nº 32, de 25 de
setembro de 2014, resolve:

Art. 1º É designado o Auditor Federal de Controle Externo
EDISON WATANABE, Matrícula 4224-2, para exercer na Secretaria
de Controle Externo no Estado de São Paulo/SEGECEX, a função de
confiança de Especialista Sênior Nível II, código FC-4 (Direção), no
período compreendido entre a data de publicação desta Portaria e 16
de dezembro de 2014.

Tribunal de Contas da União
.




